اس کے بعد عباسی خلفاء وقتاً فوقتاً مسجد نبویؐ کی مرمت اور اصلاحات ضروریہ کی طرف خصوصی توجہ دیتے رہے اور تقریباً پانچ سو سال تک مزید کسی اہم قسم کی تعمیر و توسیع کی ضرورت نہ پڑی۔ یہاں تک کہ 1256ء کی آگ نے مسجد کو تقریباً شہید کر دیا۔

### پہلی آتشزدگی اور تعمیر

مسجد نبویؐ میں دوسری مرتبہ بڑے پیمانے پر آتشزدگی کے واقعات رونما ہوئے۔ اس بارے میں علامہ سمودی کا بیان ہے کہ 654ھ کی رمضان المبارک کے مطابق 1256ء جمعہ کی شب مسجد نبویؐ کا ایک خادم ابوبکر بن اوحس سنور میں قتل ہو گیا جس کے لئے داخل ہوا تاکہ میناروں پر روشنی کی جاسکے لیکن غلطی سے جلتی ہوئی مشعل سنور کے اندر ہی چھوڑ گیا جس سے ایک دم آگ بھڑک اٹھی۔ اہل مدینہ نے بے حد کوشش کی کہ آگ بجھا دیں مگر ناکام رہے اور دیکھتے ہی دیکھتے چھت، منبر، دروازے، محافظ خانے اور صندوق وغیرہ نذر آتش ہو گئے۔

آنحضرتؐ کی حدیث مبارکہ ہے کہ قیامت سے پہلے سرزمین حجاز سے آگ نمودار ہوگی جس کی روشنی سے بصری میں اونٹوں کی گردنیں دکھی جاسکیں گی (صحیح بخاری کتاب الفتن نوٹ: بصری تبوک اور شام کے درمیان ایک علاقہ ہے اس سے مراد عراق کا شہر بصرہ نہیں ہے)

علامہ سمودیؒ کہتے ہیں کہ حجاز کی جس آگ کا تذکرہ اس حدیث میں ہوا وہ 654ھ تا 1256ء میں نمودار ہوئی تھی اور تین ماہ تک بھڑکتی رہی تاکہ لوگ عبرت حاصل کریں اور آخرت کی آگ سے ڈریں۔ یہ آگ مکہ مکرمہ، بیچ، حجاز اور بصری سے نظر آتی تھی۔ جس سے ثابت ہوا یہ وہی آگ تھی جس کی خبر ہمارے

کی گئی اور چھت سا گوان کی لکڑی سے بنائی گئی۔ ستونوں کے اندر لوہے کی سلاخیں اور سکڑا لایا گیا۔ حضرت عثمانؓ مسجد کی تعمیر کے قہوڑے عرصے بعد ہی شہید کر دیئے گئے۔ وہ اتنی مضبوط وسیع مسجد تعمیر کر گئے تھے کہ خلیفہ چہارم حضرت علیؓ کے زمانہ میں کوئی توسیع نہ کی گئی۔

### چوتھی توسیع (ولید بن

### عبدالملک 88 تا 91ھ)

(710ء۔ تیسری توسیع کے تقریباً 62 سال بعد) اموی خلیفہ ولید بن عبدالملک کے دور حکومت میں حضرت عمر بن عبدالعزیز مدینہ طیبہ کے گورنر تھے۔ انہوں نے خلیفہ وقت کے حکم پر مسجد نبویؐ شریف کی تعمیر و توسیع کا کام شروع کروایا۔ حضرت عمر بن عبدالعزیز تعمیر کی خود نگرانی کرتے تھے۔

قبلہ کی طرف ستونوں کی ایک قطار بڑھا کر دیوار قبلہ تعمیر کی۔ واضح رہے کہ آج تک قبلہ کی دیوار وہی ہے اور اس طرف پھر کبھی کوئی توسیع نہیں کی گئی۔ باقی تینوں اطراف پانچ پانچ میٹر کی توسیع کر دی گئی۔ ساری عمارت متقش پتھروں اور چونے سے تعمیر

### مسجد نبویؐ کی تعمیر

ربیع الاول 1ھ (622ء) میں رسولؐ نے اپنے دست مبارک سے مسجد نبویؐ کی بنیاد رکھی۔ مسجد کی لمبائی 35 میٹر اور چوڑائی 30 میٹر تھی۔ چھت کی اونچائی 2.9 میٹر تھی۔ مسجد کی بنیادیں پتھر کی، دیواریں پچی اینٹوں، ستون کھجور کے تنوں اور چھت کھجور کی شاخوں سے بنائی گئی۔ اس تعمیر میں آپؐ بنفس نفیس شامل تھے اور دوسرے صحابہ کرامؓ کے ساتھ خود بھی اینٹیں اور پتھر اٹھا اٹھا کر لاتے تھے۔

بڑے بڑے پتھروں کو بہاتی ہوئی لے جا رہی تھی جو وادی کے آخر میں جمع ہو گئے اور وادی پر ایک طبعی بند کی شکل بن گئی۔ آج کل اس جگہ کو عاقول ذیم کہتے ہیں۔ اللہ کی حکمت دیکھیں کہ اس آگ سے مدینہ کے لوگ اور مدینہ طیبہ کی وادی محفوظ رہی۔ شاید اللہ تعالیٰ نے مدینہ طیبہ کے لوگوں کی دعائیں اور آہ و زاری قبول فرمائی۔

655ھ یعنی 1257ء میں خلیفہ مستعصم باللہ عباسی کے دور میں مسجد کی تعمیر شروع ہوئی مگر مکمل نہ ہو سکی کیونکہ تاتاریوں نے بغداد پر حملہ کر کے عباسیوں کی حکومت کو تباہ کر ڈالا۔ اس کے بعد سلطان مصر اور بین نے تعمیر مکمل کرنے کی کوشش کی۔ سلطان ظاہر رکن الدین نے بھی تعمیر کے کام میں خاطر خواہ حصہ لیا اور پہلی کی طرح دہری چھت تعمیر کروادی۔

پانی کی ضروریات پوری کرنے کے لئے کواں کھودا گیا۔ شہر سے باہر کارخانے لگائے گئے جہاں چونا، قلعی وغیرہ کی بھٹیاں اور اینٹوں کے بھٹے لگائے گئے۔

مسجد کے شمالی علاقہ میں دارالضیافہ کے نام سے عمارات تعمیر کی گئیں تاکہ وہاں کاتب اور سنگتراش پتھروں پر کھدائی اور لکھائی کا کام کریں اور مسجد نبوی کے لئے ستون بھی تیار کر سکیں۔

1277ھ یعنی 1861ء میں جب مسجد نبوی کی تعمیر آخری مراحل میں تھی تو وادی عقیق کے جس پہاڑ سے پتھر نکال کر استعمال کیا گیا تھا اس کو دیکھنے سے یوں لگتا تھا کہ پہاڑ دو حصوں میں تقسیم ہو چکا ہے اور اس کا قلب و جگر نکالا جا چکا ہے۔ سبحان اللہ، اللہ تعالیٰ نے اپنے محبوب کی مسجد کے لئے اس خوبصورت پتھر کا ذخیرہ اس پہاڑ کے اندر جمع کر رکھا تھا۔

باقی سامان لکڑی، لوہا، سینٹ وغیرہ بحری جہازوں کے ذریعے بیچ کے ساحل پر لایا جاتا پھر وہاں سے بڑے بڑے ٹرالوں پر مدینہ منورہ پہنچایا جاتا۔ تیس بحری جہاز اور سیٹکڑوں ٹرالے اس خدمت پر مامور تھے۔ تیس ہزار ٹن سے زیادہ سامان بندرگاہ پر اتارا گیا۔ شاہ عبدالعزیز کی وفات 1373ھ میں ہوئی مگر ان کے بیٹے شاہ سعود نے اپنے عہد میں اس مبارک کام کو جاری رکھا اور بالآخر 5 ربیع الاول 1375ھ کے مطابق 1955ء میں اس کی تعمیر مکمل ہو گئی۔ اس تعمیر اور توسیع پر پچاس ملین ریال لاگت آئی۔

اس تعمیر کی نمایاں خصوصیات یہ ہیں۔

☆ شمالی صحن میں پہلی مرتبہ سفید ٹھنڈے پتھر کا فرش لگایا گیا جو سورج کی گرمی سے گرم نہیں ہوتا۔

☆ کنگریٹ کی یہ عمارت 232 ستونوں پر استوار ہے۔

☆ دیواروں اور ستونوں کی بنیادیں سات میٹر گہری ہیں۔

☆ چھت کی بلندی 12.55 میٹر ہے۔

☆ اس بات کا خاص خیال رکھا گیا کہ تعمیر کا انداز

ترکی عمارت سے ملتا جلتا ہو۔ مسجد نبوی کے پانچ مینار تھے جن میں سے تین کو منہدم کر دیا گیا۔ ان کی جگہ دو مینار جن کی بلندی 72 میٹر ہے تعمیر کئے گئے اس طرح کل چار مینار ہو گئے۔

شاہ سعود کے بعد شاہ فیصل کے زمانے میں حکومت سعودیہ میں امن و امان کی بحالی، تیل کی دولت کا خدائی عطیہ اور آدھورت، قیام وغیرہ کی سہولتیں بہتر ہو گئیں تو حجاج اور زائرین کی بھی کثرت ہو گئی۔ سعودی توسیع کے باوجود مسجد نبوی میں جگہ کی کمی محسوس ہونے لگی۔ لہذا 1393ھ 1973ء میں شاہ فیصل نے مسجد کی مغربی سمت نمازیوں کے لئے جگہ بنانے کا حکم

دیا۔ اس حکم کے مطابق علاقہ کے بازار اور مکانات کے مالکان کو تریلین ریال معاوضہ دے کر یہ جگہ خرید لی گئی۔ یہاں مسجد کی عمارت بنانے کی بجائے 35000 مربع میٹر کی جگہ میں پختہ سائبان بنا دیئے گئے ان میں روشنی اور پنکھوں کا بہترین انتظام کر دیا گیا اور فرش پر نماز پڑھنے کے لئے بہترین قالین بچھادیئے گئے۔

ویسے تو تمام سعودی حکمرانوں نے اپنے اپنے ادوار میں مسجد نبوی شریف کی تعمیر و توسیع میں نمایاں کردار ادا کیا مگر خادم الحرمین شریفین ملک فہد نے مزید توسیع و تعمیر سے پہلے اس بات کا بغور جائزہ لیا کہ ایسی تعمیر اور توسیع کی جائے کہ آئندہ چند صدیوں تک مزید توسیع کی ضرورت محسوس نہ ہو۔ لہذا ملک فہد نے خود گفتگوں پر غور و خوض کیا اور مجلس شہابی کے اراکین میں سے جو جس کام کے قابل تھا اسے وہ کام سونپ دیا۔

بروز جمعۃ المبارک 9 صفر 1405ھ بمطابق 2 نومبر 1984ء کو شاہ فہد نے اس توسیع و تعمیر کا سنگ بنیاد رکھا۔ اس پتھر پر بسم اللہ کے الفاظ کدہ ہیں اس وقت یہ پتھر باب السلام کے دائیں طرف اور مقصورہ شریف کے مغربی دروازے کے قریب نصب ہے۔

تعمیر و توسیع کا باقاعدہ کام محرم الحرام 1406ھ میں شروع ہوا 1414ھ یعنی جمعہ 15 اپریل 1994ء کو مکمل ہوا۔ شاہ فہد بن عبدالعزیز نے عمارت کی آخری اینٹ نصب کی جو اس وقت باب النساء کے متصل 38 نمبر دروازہ باب بلال اور باب نساء کے درمیان نصب ہے۔

یہ عظیم الشان، مقدس، متبرک اور دلنشین عمارت تہہ خانہ گراؤنڈ فلور اور چھت پر مشتمل ہے۔ ہر حصے کی نمایاں خصوصیات یہ ہیں۔